
 
 

 
 
 

Об итогах коллективно-договорной 
кампании в Омской областной 

организации Профсоюза работников 
народного образования и науки РФ 

за 2020 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2021 

 

 

 

 

Омская областная организация Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 16   
 

2021 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

1 
 

 
ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 6 апреля 2021 года 

 
 

г. Омск № 6 

Об итогах коллективно-договорной 
кампании в Омской областной 
организации Профсоюза работников 
народного образования и науки РФ 
за 2020 год 

 
В результате целенаправленной работы с социальными партнёрами, 

Омской областной организацией Профсоюза работников образования и науки 
РФ сформирована и действует система социального партнёрства между пред-
ставителями работников и работодателей на всех уровнях. В ходе конструк-
тивного взаимодействия в сферу социального партнёрства включены органи-
зации Профсоюза отрасли, Министерство образования Омской области, де-
партамент образования Администрации г. Омска, работодатели, комитет по 
образованию, науке, культуре и молодёжной политике Законодательного со-
брания Омской области и др. На 01.01.2021 года общее количество образова-
тельных организаций, в которых действуют первичные профсоюзные органи-
зации работников насчитывает 1219. Численность работников членов Проф-
союза составляет 29 566. Коллективные договоры распространяют свое дей-
ствие на 51 238 работников, из которых 29 391 члены Профсоюза. Удельный 
вес членов Профсоюза, на которых распространяется действие колдоговоров 
– 99,4 %. 

В соответствии с Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 
22.09.2008 г. № 17 и Постановлением Исполкома ФНПР от 20.07.2016 г. № 5-
5 «О порядке и формах отчётности Федерации Независимых Профсоюзов 
России по итогам коллективно-договорной кампании», письмом ЦС Профсо-
юза от 10.11.2020 г. № 569 «Об отчётности по коллективно-договорной кам-
пании за 2020 год» проанализированы итоги коллективно-договорной кампа-
нии 2020 года на основе представленных отчётов и аналитических записок 
первичных, районных организаций Профсоюза. 

В отчётном году вопросы соцпартнёрства по различным направле-
ниям рассматривались на президиумах областной организации Профсоюза, 



  

2 
 

совещаниях председателей территориальных комитетов и руководителей ор-
ганов управления образования, на заседании городской трехсторонней ко-
миссии. С учётом принципов государственно-общественного управления об-
разованием и Областного отраслевого Соглашения обеспечено участие проф-
союзных органов в управлении организациями. Представители первичных 
профсоюзных организаций участвуют в работе совещаний трудовых коллек-
тивов, заседаний педагогических советов. Учитывается мнение профсоюзных 
организаций по вопросам разработки, обсуждения и принятия работодате-
лями локальных нормативных актов, устанавливающих систему оплаты 
труда. В состав комиссий большинства организаций по распределению сти-
мулирующих выплат входят председатели (представители) коллегиальных 
выборных органов.  

Специалисты облпрофорганизации проводят мониторинги: по оплате 
труда, по соблюдению социальных гарантий, выполнения требований Согла-
шений, отслеживая изменение заработной платы всех работников сферы об-
разования. 

Областная профорганизация активно использует механизм коллек-
тивно-договорного процесса в системе социального партнёрства Омской об-
ласти. Отраслевое соглашение по организациям, находящимся в ведении Ми-
нистерства образования Российской Федерации, на 2019–2020 годы позво-
лило активно использовать его защитные положения, повышающие социаль-
ные гарантии работников при подготовке и заключении соглашений в муни-
ципальных районах области и коллективных договоров непосредственно в 
образовательных учреждениях. В областной организации Профсоюза состоят 
4 профорганизации работников вузов, в отношении которых функции и пол-
номочия учредителя осуществляет Министерство высшего образования и 
науки Российской Федерации. Во всех образовательных организациях выс-
шего образования действуют коллективные договоры, прошедшие уведоми-
тельную регистрацию. 

В отрасли «Образование» региона заключены и действовали в отчёт-
ном году: Областное отраслевое Соглашение о регулировании социально-
трудовых и связанных с ними экономических отношений на территории Ом-
ской области в сфере образования на 2019–2021 годы; в муниципальном об-
разовании город Омск – Соглашение между департаментом образования Ад-
министрации города Омска и Омской областной организацией Профсоюза ра-
ботников народного образования и науки Российской Федерации на 2020–
2022 годы; в сельских муниципальных районах – территориальные соглаше-
ния. В данных документах закреплены обязательства, обеспечивающие уро-
вень прав и гарантий работников, установленный трудовым законодатель-
ством, который не может быть снижен в коллективных договорах. На посто-
янной основе проходили заседания комиссий, контролирующих ход реализа-
ции соглашений в очном и онлайн форматах. Представителями сторон соци-
ального партнерства проводилось как совместное изучение выполнения его 
разделов, так и каждой стороной отдельно.  



  

3 
 

Территориальные отраслевые соглашения в системе образования об-
ласти по состоянию на 01.01.2021 года, действовали во всех – 33 муниципаль-
ных районах и были ориентированы на выполнение задач, определенных Об-
ластным отраслевым Соглашением. Инициатором заключения территориаль-
ных Соглашений выступают, как правило, организации Профсоюза. На ло-
кальном уровне социального партнерства на 1 января 2021 года было заклю-
чено 1207 коллективных договоров. В основном, все колдоговоры проходят 
уведомительную регистрацию – 93,3 % (в 2019 – 92,4 %). Омской областной 
организацией Профсоюза оказывалось методическое содействие при заклю-
чении коллективных договоров. Не имеют колдоговоры 12 организаций, 
насчитывающие 439 (в 2019–358) работников. В большинстве своём это ма-
лочисленные организации. Основная причина – ни одна из сторон не про-
явила инициативу по заключению коллективного договора. В том числе, 5 ор-
ганизаций категории «другие», где заключение коллективного договора с ра-
ботодателем в государственном органе исполнительной власти затруднено в 
условиях действующего законодательства по вопросам государственной 
гражданской службы. Также, среди причин названы: отсутствие противоре-
чий между Сторонами, малочисленность профорганизации (см. ст. 31 ТК РФ), 
вновь созданная профсоюзная организация, ротация председателей.  

Практически во всех образовательных организациях, где действуют 
профорганизации, заключены коллективные договоры. В целом соблюдаются 
сроки и порядок проведения единой колдоговорной кампании. Обеспечено 
право Профсоюза на получение соответствующей информации, участие в за-
седаниях, проводимых администрациями учреждений. Однако, не везде кол-
лективные договоры содержат все необходимые приложения, рекомендуе-
мые трудовым законодательством, например, по охране труда. Итоги выпол-
нения условий коллективных договоров между администрацией и профсоюз-
ными комитетами рассматриваются на заседаниях профсоюзных комитетов и 
собраниях трудовых коллективов. 

В целях развития колдоговорных отношений, повышения качества 
содержания коллективных договоров в профорганизациях образовательных 
учреждений специалистами областной организации Профсоюза оказывалась 
методическая и практическая помощь по подготовке коллективных догово-
ров, положений, соглашений. 

Согласно предоставленным сведениям районными организациями 
Профсоюза, Министерством образования Омской области, департаментом 
образования Администрации города Омска для приложения № 9 «Меры со-
циальной поддержки работников образования, установленные на региональ-
ном и муниципальном уровнях в 2020 году», меры соцподдержки реализовы-
вались в соответствии с региональными и территориальными нормативными 
актами. В образовательных организациях всех типов на основании локальных 
нормативно-правовых актов. В текущем году осуществлялись меры социаль-
ной поддержки в отношении всех категорий работников, например, молодых 
специалистов, педагогических работников, при выходе на пенсию (в т.ч. до-
срочную), работников дошкольных образовательных учреждений и пр. 



  

4 
 

Источниками предоставления мер соцподдержки выступали бюджеты раз-
личных уровней, профсоюзные средства. Из инновационных форм социаль-
ной поддержки работников образования, действующих в Омской области, 
наиболее активно использовались льготное страхование и программы по 
предоставлению скидок.  

На интернет-сайте областной организации Профсоюза отрасли раз-
мещались материалы по вопросам коллективно-договорного регулирования 
социально-трудовых отношений.  

Заслушав отчёт Белоконь И.В., заместителя председателя Омской об-
ластной организации Общероссийского Профсоюза образования об итогах 
коллективно-договорной кампании за 2020 год (прилагаются: Ф. КДКО – на  
3 (трёх) листах; Ф. КДК-2 – на 3 (трёх) листах; аналитическая информация о 
заключении и выполнении коллективных договоров, отраслевых региональ-
ных и территориальных соглашений – на 21 (двадцати одном) листе, инфор-
мацию о заключенных в муниципальных образованиях территориальных от-
раслевых соглашениях (приложение 7) – на 2 (двух) листах, приложение 9 
«Меры социальной поддержки работников образования, установленные на 
региональном и муниципальных уровнях на 2020 г.» - на 53 (пятидесяти трёх) 
листах, Ф. КДК-2 «Отчет об итогах коллективно-договорной кампании в об-
щероссийском (межрегиональном) профсоюзе (в территориальной организа-
ции профсоюза) за 2020 год» в соответствии с постановлением Исполкома 
ФНПР от 20.07.2016  г. № 5-5 – на 2 (двух) листах, президиум Омской област-
ной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об итогах коллективно-договорной кампании за 2020 
принять к сведению, указанные формы отчётности утвердить. 

2. Представленную информацию по итогам коллективно-договорной 
кампании за 2020 год направить в территориальные организации Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ для использования в практике 
работы. 

3. Рекомендовать: 
3.1. районным организациям Профсоюза: 
– своевременно вносить изменения и дополнения в действующие тер-

риториальные соглашения в соответствии с Областным отраслевым Соглаше-
нием о регулировании социально-трудовых и связанных с ними экономиче-
ских отношений на территории Омской области в сфере образования на 2019–
2021 годы.  

– Добиваться включения в соглашения и коллективные договоры 
обязательств по установлению минимальной заработной платы на уровне не 
ниже регионального прожиточного минимума трудоспособного населения 
области.  

– Добиваться внесения в коллективные договоры порядка индекса-
ции заработной платы в организации. 

– Проводить целенаправленную работу по внесению в коллективные 
договоры реальных улучшений условий труда, по сравнению с действующим 



  

5 
 

законодательством, в том числе дополнительных социальных гарантий и ин-
новационных форм социальной поддержки работников. 

  – Активнее информировать членов Профсоюза об инновационных 
формах социальной поддержки работников образования, действующих в Ом-
ской области (негосударственное пенсионное обеспечение через АО НПФ 
«Сафмар», льготное страхование, соцподдержка через кредитный потреби-
тельский кооператив). 

– При подготовке итоговых материалов по формам: КДК-2, КДКО, 
аналитической информации, приложения 9 обеспечивать их достоверность. 

– В целях своевременного формирования отчета об итогах коллек-
тивно-договорной кампании за отчетный год, представлять сведения по кол-
лективно-договорной работе в областную организацию Профсоюза в строго 
указанные сроки.   

3.2. Омской областной организации Профсоюза: 
– продолжить практику отраслевого мониторинга колдоговорной ра-

боты и контроля за исполнением обязательств коллективных договоров. Раз-
вивать социальное партнёрство по регулированию социально-трудовых отно-
шений на территории Омской области в системе образования. 

– Провести в 2021 году мониторинг территориальных соглашений с 
целью анализа структуры и содержания соглашений. По итогам мониторинга 
подготовить рекомендации по улучшению качества содержания соглашений, 
повышения эффективности социального партнёрства. 

– Содействовать проведению коллективных переговоров в образова-
тельных организациях, где созданы первичные профсоюзные организации, но 
не заключены коллективные договоры. 

– При подготовке нового Областного отраслевого Соглашения о ре-
гулировании социально-трудовых и связанных с ними экономических отно-
шений на территории Омской области в сфере образования на 2022–2024 
годы, учитывать информацию районных организаций Профсоюза о имею-
щихся проблемах и добиваться их решения используя механизм соцпартнёр-
ства. 

– Оказывать помощь выборным органам первичных профсоюзных 
организаций образовательных организаций в развитии системы эффектив-
ного взаимодействия по вопросам охраны труда (проведение специальной 
оценки труда, обеспечение СИЗ и др.). 

 – Областной организации Профсоюза регулярно освещать проведе-
ние    переговорной кампании, опыт эффективного социального партнёрства 
по обеспечению защиты интересов членов Профсоюза. 

 
 
 
 

 
 
 



  

6 
 

Аналитическая информация о заключении и выполнении 
 коллективных договоров, отраслевых региональных  

и территориальных соглашений  
 

 Анализ итогов коллективно-договорной кампании 2020 года прово-
дился на основе отчётов и аналитических записок первичных,  районных ор-
ганизаций Профсоюза, представленных в соответствии с Постановлением 
Президиума ЦК Профсоюза от 22.09.2008 г. № 17 и Постановлением Испол-
кома ФНПР от 20.07.2016 г. № 5-5 «О порядке и формах отчётности Федера-
ции Независимых Профсоюзов России по итогам коллективно-договорной 
кампании», письмом ЦС Профсоюза от 10.11.2020 г. № 569 «Об отчётности 
по коллективно-договорной кампании за 2020 год». 

В результате целенаправленной работы с социальными партнерами 
Омской областной организацией Профсоюза работников образования и науки 
РФ сформирована и действует система социального партнерства между пред-
ставителями работников и работодателей на всех уровнях. В ходе конструк-
тивного взаимодействия в сферу социального партнёрства включены органи-
зации Профсоюза отрасли, Министерство образования Омской области, де-
партамент образования Администрации г. Омска, работодатели, комитет по 
образованию, науке, культуре и молодежной политике Законодательного со-
брания Омской области и др. Оценивая эффективность социального партнер-
ства в Омской области в отчетном году, необходимо отметить следующее. На 
01.01.2021 года общее количество образовательных организаций, в которых 
действуют первичные профсоюзные организации работников насчитывает 
1219. Численность работников членов Профсоюза составляет 29 566. Охват 
профсоюзным членством по региональной организации Профсоюза, в целом 
- 62,1 %, среди работающих – 57,2 %. Коллективные договоры распростра-
няют свое действие на 51 238 работников, из которых 29 391 члены Профсо-
юза. Удельный вес членов Профсоюза, на которых распространяется дей-
ствие колдоговоров – 99,4 %. 

В целях совершенствования правового регулирования трудовых от-
ношений и профилактики нарушений трудового законодательства и иных 
нормативных актов, содержащих нормы трудового права заключено Согла-
шение о сотрудничестве между государственной инспекцией труда в Ом-
ской области и Омской областной организацией Профсоюза работников 
народного образования и науки РФ от 14 июня 2016 года.     

 В отчётном году вопросы соцпартнёрства по различным направле-
ниям рассматривались на президиумах областной организации Профсоюза  
(1. Об итогах коллективно-договорной кампании в Омской областной орга-
низации Профсоюза работников народного образования и науки РФ за 2019 
год (07.04.20 г.); 2. О практике социального партнёрства по внедрению инно-
вационных форм деятельности Первичной профсоюзной организацией работ-
ников «СибАДИ» (01.10.2020 г.); 3. О выполнении территориального Согла-
шения в Большеуковском муниципальном районе сторонами социального 
партнёрства в контексте Областного отраслевого Соглашения о 



  

7 
 

регулировании социально-трудовых и связанных с ними экономических от-
ношений на территории Омской области в сфере образования на 2019–2021 
годы (01.12.2020 г.)), совещаниях председателей территориальных комитетов 
и руководителей органов управления образованием, на заседании городской 
трёхсторонней комиссии.     

В соответствии со статьей 51 ТК РФ информация о выполнении Об-
ластного отраслевого Соглашения о регулировании социально-трудовых и 
связанных с ними экономических отношений на территории Омской области 
в сфере образования на 2019–2021 годы направлялась в Министерство труда 
и социального развития.  

 Действующая в сфере образования система социального партнёрства 
продолжает сохранять свою структуру, обеспечивая стабильное функциони-
рование системы взаимоотношений областной организации Профсоюза и её 
организаций с государственными органами исполнительной власти, органами 
местного самоуправления, руководителями образовательных организаций.       

Председатель областной организации Профсоюза Е.Ф. Дрейлинг явля-
ется членом Омской областной и городской трёхсторонних комиссий по 
регулированию социально-трудовых отношений. На заседаниях комиссий 
совместно с представителями министерств регионального правительства рас-
сматривались вопросы заработной платы, кадрового обеспечения учрежде-
ний образования, проблемы молодёжной политики.  В соответствии с Регла-
ментом работы областной трёхсторонней комиссии по регулированию со-
циально-трудовых отношений организационное обеспечение ее деятельности 
осуществлялось секретариатом Комиссии, рабочими группами. В 2020 году 
были актуализированы данные о членах рабочих групп от отраслевых проф-
союзов региона по 2, 3, 6 разделам регионального Соглашения о социальном 
партнёрстве, предоставлены данные о составе постоянно действующих рабо-
чих групп областной трёхсторонней комиссии по направлениям деятельно-
сти. В рабочие группы от Профсоюза отрасли образования региона включены 
заместители председателя облорганизации Белоконь И.В. и Сивирин Л.М. 

В соответствии с планом работ территориальной комиссии по регу-
лированию социально-трудовых отношений в городе Омске в 2020 году за-
седания проводились в заочном режиме. 11 декабря 2020 года  рассматри-
вался вопрос о выполнении соглашения о социальном партнёрстве по выпол-
нению территориального соглашения по 1,2,3 и 6 разделам в разрезе совмест-
ных действий департамента образования Администрации города Омска и Ом-
ской областной организации Профсоюза работников народного образования 
и науки Российской Федерации по закреплению молодых педагогов в образо-
вательных организациях города Омска (в том числе путём льготного предо-
ставления мест в детских дошкольных учреждениях для детей работников об-
разования). Разделы молодёжной политики включены в областное отраслевое 
и территориальные Соглашения, в коллективные договоры образовательных 
организаций. В городе Омске на сегодняшний день нет каких-либо форм со-
циальной и материальной поддержки молодых специалистов. Действие 



  

8 
 

подпрограммы 5 «Социально-экономическая поддержка молодых специали-
стов, работающих в муниципальных учреждениях города Омска» муници-
пальной программы города Омска «Развитие образования на 2014– 2020 
годы» (Постановление Администрации г. Омска от 14.10.2013 № 1170-п «Об 
утверждении муниципальной программы города Омска «Развитие образова-
ния») было краткосрочным, и прекратило работать 31 декабря 2015 года, и 
молодые педагоги города Омска лишились: 

• Единовременной денежной выплаты. 
• Ежемесячной доплаты к должностному окладу. 
• Социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья. 
• Реализации жилищных программ. 
Областной организацией Профсоюза были направлены предложения 

для включения в проект решения территориальной комиссии по регулирова-
нию социально-трудовых отношений в городе Омске от 11.12.2020 года, 
среди которых: 

– установить единовременную выплату («подъёмные») для молодого 
педагога, впервые поступившего на работу по полученной специальности в 
размере не менее 5-ти минимальных размеров оплаты труда; 

– повысить гарантированную часть базового оклада (ставки) заработ-
ной платы (не прибегая к использованию средств из фонда образовательного 
учреждения), установив фиксированную ежемесячную доплату к заработной 
плате для молодых педагогов в первые три года работы; 

– при существующей проблеме привлечения и закрепления выпускни-
ков в образовательные организации, предлагаем сохранить повышение 
оклада работнику учреждения, поступившему впервые на работу (по основ-
ному месту работы) в учреждение в первые три года работы на 20–60 процен-
тов при переходе из одного учреждения образования города Омска в другое 
(в случае увольнения, в том числе и по независящим от работника причинам); 

– рассмотреть возможность создания и финансирования муниципаль-
ных целевых программ, предусматривающих выплаты на профессиональное 
развитие молодого педагога; 

– рассмотреть возможность реализации жилищных программ и соци-
альной ипотеки на территории города, упростив процедуру включения в жи-
лищную программу молодого специалиста; 

– предусмотреть льготы по предоставлению мест в дошкольные учре-
ждения для детей работников образования, в том числе молодых специали-
стов.  

Областная организация Профсоюза в рамках соцпартнёрства реализо-
вывала представительскую функцию в Общественном совете при Министер-
стве образования Омской области, Общественном совете при Главном управ-
лении финансового контроля Омской области, Общественном совете при 
Омскстате, стипендиальной комиссии при Министерстве образования реги-
она.  



  

9 
 

Председатель облпрофорганизации Е.Ф. Дрейлинг является постоян-
ным членом коллегии Министерства. 18 декабря 2020 года состоялось оче-
редное заседание коллегии Министерства образования Омской области по 
теме «О реализации национального проекта «Образование» на территории 
Омской области», на котором подводились итоги за истекший год по основ-
ным направлениям проекта. 

Региональная организация Профсоюза активно реализовывает право 
на участие в обсуждении социально значимых правовых актов. Так,  
7 июля 2020 года прошёл Круглый стол по вопросу обсуждения законопро-
екта, внесённого в Государственную Думу РФ «О внесении изменений в Тру-
довой кодекс Российской Федерации в части регулирования дистанционной 
и удалённой работы». Проводил мероприятие Омский областной союз орга-
низаций профсоюзов «ФОП» совместно с Омским отделением Всероссий-
ской партии «Единая Россия». От областной профорганизации в дискуссии 
приняли участие Сивирин Л.М., зампредседателя - правовой инспектор труда 
и Грачева Л.Г., председатель Центральной районной организации Профсо-
юза. 

Аппарат Общественной палаты Российской Федерации направил в ад-
рес руководителей региональных общественных палат Российской Федера-
ции письмо № 2-211197 от 22 июля 2020 г. с предложением принять участие 
в общественной экспертизе проекта федерального закона № 963511-7 «О вне-
сении изменений в статью 16 Федерального закона «Об образовании в Рос-
сийской Федерации» по вопросу добровольности дистанционного обучения» 
и направить предложения и замечания. Областная профсоюзная организация 
приняла участие в обсуждении указанного законопроекта и подготовке пред-
ложений, касающихся не только вопросов добровольности и условий дистан-
ционного обучения обучающихся, но и обеспечения оптимальных условий 
труда педагогических работников, реализующих основные общеобразова-
тельные программы и основные образовательные программы среднего про-
фессионального образования, в условиях вероятного осуществления ими од-
новременной работы с обучающимися в дистанционном режиме и непосред-
ственно в классе (группе) образовательной организации, включая обеспече-
ние доступа педагогических работников к информационно-телекоммуника-
ционным сетям, оснащение их работы программным обеспечением, необхо-
димыми техническими средствами и т.д.  

В связи с подготовкой нового Отраслевого соглашения члены комис-
сии по профессиональному образованию Омской областной организации 
Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория: «ра-
ботники вузов») направили свои предложения в комиссию по вопросам со-
вершенствования условий профессионального развития педагогических ра-
ботников ЦС Профсоюза. Предложения изучались правовой службой облпро-
форганизации, согласовывались с председателями первичных профсоюзных 
организаций вузов. Цель данной работы – обеспечение правовых гарантий, 



  

10 
 

улучшение условий труда и социальная поддержка работников вузов. Ранее 
областная организация уже направляла в комиссию ЦС по разработке согла-
шения предложение о снижении уровня загруженности научно-педагогиче-
ских работников.  
        Областная профорганизация активно использует механизм коллективно-
договорного процесса в системе социального партнёрства Омской области. С 
учётом принципов государственно-общественного управления образованием 
и Областного отраслевого Соглашения обеспечено участие профсоюзных ор-
ганов в управлении организациями. Представители первичных профсоюзных 
организаций участвуют в работе совещаний трудовых коллективов, заседа-
ний педагогических советов. Учитывается мнение профсоюзных организаций 
по вопросам разработки, обсуждения и принятия работодателями локальных 
нормативных актов, устанавливающих систему оплаты труда. В состав ко-
миссий большинства организаций по распределению стимулирующих выплат 
входят председатели профсоюзных комитетов. Специалисты облпрофоргани-
зации проводят мониторинги: по оплате труда, по соблюдению социальных 
гарантий, выполнения требований Соглашений, отслеживая изменение зара-
ботной платы всех работников сферы образования. 

 Вопросы оплаты труда работников образовательных организаций, 
реализации Указов Президента РФ рассматриваются на заседаниях 
отраслевой комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, 
ведению коллективных переговоров по подготовке, заключению и внесению 
изменений в Соглашение между Министерством образования Омской 
области и Омской областной организацией Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ и контролю его выполнения, а также  комиссии по 
контролю за исполнением Соглашения между департаментом образования 
Администрации города Омска и Омской областной организацией Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ. 

 При этом размеры должностных окладов (ставок заработной платы) 
прочего персонала, гораздо ниже установленного МРОТ, в связи, с чем при-
ходится осуществлять доплату до установленного МРОТ из фонда оплаты 
труда образовательных организаций. Повышение средней заработной платы 
педагогических работников (в особенности учителей), по-прежнему, достига-
ется не столько за счёт оценки качества труда, сколько за счёт его количества. 
Давно назрела необходимость решения вопроса по увеличению размеров ба-
зовых окладов педагогических и прочих работников образовательных орга-
низаций. 

 Ежегодно формирование и корректировка бюджета проводятся в 
жёстких условиях, региональная организация Профсоюза отрасли старается 
своевременно проявлять инициативу, имея чёткую позицию, и настойчиво 
добивается принятия решения по увеличению финансового обеспечения мер, 
направленных на стабильное материальное обеспечение работников образо-
вания. Профорганизации, в том числе и непосредственно в образовательных 
организациях, отслеживают не только изменение (рост или снижение) 



  

11 
 

заработной платы, но и перераспределение фонда оплаты труда, распределе-
ние стимулирующего фонда внутри каждого конкретного учреждения, ак-
тивно участвует в процессах оптимизации и эффективного расходования 
средств, выделенных на оплату труда работников образовательных организа-
ций. Данные вопросы – предмет обсуждения на совещаниях с руководите-
лями органов управления образования и образовательных организаций, про-
водимых Министерством образования Омской области при участии област-
ной организации Профсоюза, профсоюзного актива муниципальных районов. 

 В ноябре – декабре 2020 г. вузовские первички приняли участие в мо-
ниторинге (по изучению вопроса режима рабочего времени и норм труда. Мо-
ниторинг проводился с целью реализации решения трёхсторонней комиссии 
по регулированию социально трудовых отношений по вопросу принятия кон-
кретных мер, связанных с организацией работы по разработке и однородным 
видам работ типовых, отраслевых и межотраслевых норм труда и выполнения 
пункта 6.3. Отраслевого соглашения по организациям, подведомственным 
Министерству науки и высшего образования РФ, на 2018–2020 годы, Мино-
брнауки России, совместно с Общероссийским Профсоюзом образования 
приступили к разработке консолидированных предложений для возможного 
пересмотра норм труда для профессорско-преподавательского состава, а 
также других категорий работников.   

 Областная организация принимает активное участие в экспертизе про-
ектов нормативно-правовых актов Министерства образования Омской обла-
сти, департамента образования Администрации города Омска, касающихся 
оплаты труда и социальной защиты работников отрасли. 

 Проведена экспертиза 12 проектов нормативно-правовых актов, вно-
симых Правительством Омской области, Министерством образования Ом-
ской области, Администрацией г. Омска, администраций муниципальных 
районов, затрагивающих социально-трудовые права работников образования. 

Представлены замечания по проектам: 
– приказа Министерства образования Омской области от 16 декабря 

2013 года № 86 «Об отдельных вопросах применения отраслевых систем 
оплаты труда работников государственных учреждений, функции и полномо-
чия учредителя, в отношении которых осуществляет Министерство образова-
ния Омской области, и муниципальных образовательных учреждений»; 

– внесения изменений в постановление Мэра города Омска от 26 де-
кабря 2008 года № 1175-п «Об отраслевой системе оплаты труда в бюджет-
ных учреждениях города Омска, подведомственных департаменту образова-
ния Администрации города Омска»; 

– внесения изменений в муниципальные Положения об оплате труда. 
Направлялись обращения: 
– в Правительство Омской области; 
– губернатору Омской области; 
– Министерство образования Омской области; 
– депутатам законодательного собрания Омской области; 
– в комитет Законодательного собрания Омской области. 



  

12 
 

Проведена экспертиза 214 коллективных договоров, 46 соглашений, 
176 локальных нормативных актов. Областная организация Профсоюза уде-
ляет большое внимание компетентности профактива в вопросе социального 
партнерства.  

Отраслевое соглашение по организациям, находящимся в ведении 
Министерства образования Российской Федерации, на 2018-2020 годы поз-
волило активно использовать его защитные положения, повышающие соци-
альные гарантии работников при подготовке и заключении соглашений в му-
ниципальных районах области и коллективных договоров непосредственно в 
образовательных учреждениях. 

  В областной организации Профсоюза состоят 4 профорганизации ра-
ботников вузов, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляет Министерство высшего образования и науки Российской Феде-
рации, и на которых распространяется действие данного соглашения (числен-
ность работников вузов – 2741, из них членов Профсоюза – 948). Во всех об-
разовательных организациях заключённые коллективные договоры прошли 
уведомительную регистрацию. Как показывает анализ выполнения коллек-
тивных договоров в вузах, трудности по реализации достигнутых договорен-
ностей возникают по причине нехватки средств.  

Руководители профорганизаций образовательных организаций выс-
шего образования, для эффективной реализации положений колдоговоров, 
постоянно обмениваются положительным опытом работы. Так, практикой со-
циального партнёрства по внедрению инновационных форм деятельности 
Первичной профсоюзной организацией работников «СибАДИ» (заседание 
президиума № 5 от 01.10.2020 г.) в ФГБОУ ВО «Омский государственный 
автомобильно-дорожный университет (СибАДИ)» поделилась председатель 
профорганизации работников И.А. Стуцаренко. 

 В отрасли «Образование» на региональном уровне заключено и дей-
ствует Областное отраслевое Соглашение о регулировании социально-
трудовых и связанных с ними экономических отношений на территории 
Омской области в сфере образования на 2019–2021 годы. Соглашение про-
шло уведомительную регистрацию. В 2020 году сторонами социального парт-
нерства реализовывались условия данного соглашения. Представителями 
сторон социального партнерства проводилось как совместное изучение вы-
полнения его разделов, так и каждой стороной отдельно. Для контроля вы-
полнения Областного отраслевого Соглашения на паритетных началах орга-
низована постоянная работа отраслевой комиссии по регулированию со-
циально-трудовых отношений, ведению коллективных переговоров по подго-
товке, заключению и внесению изменений в Соглашение (далее - отраслевая 
комиссия). На рассмотрение отраслевой комиссии в текущем году предложе-
ний по внесению дополнений и изменений в действующее Соглашение не по-
ступало.    

 В соответствии со статьей 35 Трудового кодекса РФ для обеспечения 
регулирования социально-трудовых отношений, ведения переговоров по 
подготовке и заключению Областного отраслевого Соглашения о 



  

13 
 

регулировании социально-трудовых и связанных с ними экономических 
отношений на территории Омской области в сфере образования при 
облпрофорганизации создана и действует комиссия (далее – комиссия). В 
связи с необходимостью актуализации состава отраслевой комиссии, 
президиум Омской областной организации Профсоюза постановил вывести 
из состава комиссии Раузу Турлубековну Бегалимову в связи с 
прекращением ею функций в качестве председателя Кировской районной 
организации. На заседании был утверждён новый состав областной 
отраслевой комиссии в следующем составе: 

– Дрейлинг Евгений Фёдорович, председатель Омской областной   
организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, 
председатель отраслевой комиссии; 

– Белоконь Ирина Васильевна, заместитель председателя Омской 
областной организации Профсоюза работников народного образования и 
науки РФ; 

  – Алексеева Яна Владимировна, учитель изобразительного искус-
ства бюджетного общеобразовательного учреждения города Омска «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 73»; 

– Данилова Татьяна Ивановна, председатель Омской районной ор-
ганизации Профсоюза; 

– Паровая Светлана Владимировна, председатель Кировской район-
ной организации Профсоюза; 

– Сивирин Леонид Михайлович, заместитель председателя област-
ной организации Профсоюза, правой инспектор труда; 

– Смирнов Василий Васильевич, технический инспектор труда об-
ластной организации Профсоюза. 

Областная организация Профсоюза активно взаимодействует с основ-
ным социальным партнёром – Министерством образования региона. В соот-
ветствии с п. 2.1.2. Областного отраслевого Соглашения, Министерство об-
разования Омской области оперативно предоставило информацию по вопро-
сам мониторинга электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, вопросам мониторинга по регламентации порядка и условий при-
влечения педагогических работников к организации и проведению государ-
ственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего об-
щего образования в форме ЕГЭ в условиях карантина.  Предоставление дан-
ных экспресс-мониторинга по временной реализации образовательных про-
грамм начального общего, основного общего, среднего общего образования 
и дополнительных общеобразовательных программ с применением электрон-
ного обучения и дистанционных образовательных технологий в апреле – мае 
2020 года в условиях массового перехода образовательных организаций на 
дистанционное обучение, связанного с проведением мероприятий по предот-
вращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и 



  

14 
 

условиям привлечения педагогических работников к организации проведе-
нию единого государственного экзамена способствовало   формированию 
подходов в совместной работе по улучшению условий труда работников си-
стемы образования. 

Реализуя «Программу развития деятельности Омской областной орга-
низации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2016–
2020 годы», с целью укрепления и эффективного развития социального парт-
нёрства в сфере образования Омской области, 18–19 февраля 2020 года ра-
ботники аппарата облпрофорганизации провели обучение на курсах повыше-
ния квалификации по теме: «Актуальные вопросы кадровой политики в 
управленческой деятельности кадровых служб органов управления образова-
нием». Обучение было организовано региональным Министерством образо-
вания на базе ДПО ООСОП «ФОП» «Омский центр профсоюзного образова-
ния». По решению президиума областной организации Профсоюза слуша-
тели (члены Профсоюза) курсов повышения кадровых служб органов управ-
ления образованием Омской области, были застрахованы по льготным тари-
фам от несчастного случая и по программе «Антиклещ». 

Согласно раздела 2. Соглашения председатель облпрофорганиза-
ции Е.Ф. Дрейлинг является постоянным членом коллегии Министерства, Об-
щественного совета при Министерстве, Аттестационной комиссии Омской 
области по аттестации педагогических работников организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность, рабочей группы по рассмотрению 
наградных документов, представленных в Министерство, других коллегиаль-
ных органов и комиссий, а также постоянным членом жюри региональных 
этапов конкурсов профессионального мастерства: «Учитель года России», 
«Воспитатель года», «Лидер в образовании», «Педагог школы для всех» и 
других. Заместитель председателя И.В. Белоконь является членом комиссии 
по оценке выполнения показателей эффективности деятельности и премиро-
ванию руководителей государственных учреждений, функции и полномочия 
учредителя, в отношении которых осуществляет Министерство образования 
Омской области, членом общественного совета при  Главном управлении фи-
нансового контроля Омской области, член стипендиальной комиссии при 
МООО по назначению стипендии Губернатора Омской области для аспиран-
тов, адъюнктов, ординаторов, ассистентов-стажёров, студентов.  Л.М. Сиви-
рин, заместитель председателя правовой инспектор труда областной органи-
зации входит в состав аттестационной комиссии департамента образования 
Администрации г. Омска. В.В. Смирнов, технический инспектор труда облор-
ганизации Профсоюза – член комиссии по охране труда при Министерстве 
образования Омской области. Представители областной организации Проф-
союза приглашаются на заседания Коллегии Министерства образования Ом-
ской области.        

Для социального партнёрства в отрасли «Образование» характерным яв-
ляется постоянное взаимодействие по вопросам трудоустройства, закрепления 
и адаптации в образовательных организациях молодых специалистов. Реализуя 
задачи развития кадрового потенциала и повышения статуса педагогических 



  

15 
 

работников, социальные партнёры решают вопросы профессионального ста-
новления, социально-экономической и правовой поддержки молодых учите-
лей и воспитателей, защиты их трудовых прав и профессиональных интересов. 
Раздел 3.2. Соглашения посвящён кадровой политике, закреплению молодых 
специалистов. С 2014 года действует Омский областной совет молодых педа-
гогов. Соучредителями выступили областной комитет Профсоюза и Мини-
стерство образования Омской области.  

Реализуется проект «Тебе, молодой!» (в дистанционном и очном фор-
матах), в рамках которого проводится обучение молодых специалистов обра-
зовательных организаций по программе «Основы трудового законодатель-
ства». Министерство обеспечивает техническое сопровождение проекта по 
дистанционному обучению молодых специалистов. Усилиями Сторон соци-
ального партнерства проводятся Профсоюзные форумы молодых специали-
стов системы образования Омской области. При поддержке Профсоюза для 
молодых педагогов проводятся областные конкурсы «Дебют» и «Наставник 
+ молодой педагог + команда».  

Важным критерием социального партнёрства по защите прав работни-
ков на безопасные и здоровые условия труда является выполнение требова-
ний по охране труда (раздел 6. Соглашения). К сожалению, полномочия Ми-
нистерства образования Омской области напрямую не распространяются на 
формирование бюджетов в муниципалитетах. Из-за отсутствия в большин-
стве районов достаточной доходной базы, расходы на вышеуказанные меро-
приятия закладываются в недостаточном количестве. 

 В первичных профсоюзных организациях избраны уполномоченные 
по охране труда, которые проводят проверки состояния охраны труда на ра-
бочих местах. Вопросы охраны труда обсуждаются на совещаниях руководи-
телей, на заседаниях профсоюзных комитетов.  

  За отчётный период технический инспектор труда областной профсо-
юзной организации В.В. Смирнов обследовал 53 учреждений. Внештатные 
технические инспекторы труда облпрофорганизации провели 138 обследова-
ний и выдали 59 представлений на устранение 137   нарушений, каждое из 
которых рассматривается как реальная угроза здоровью работников. В отчет-
ный период поступило 407 обращений.  

 На всех уровнях социального партнёрства значимым остаётся участие 
представителей выборных профсоюзных органов в работе комиссий по при-
ёмке готовности образовательных учреждений к очередному учебному году. 
Анализ выполнения Соглашения в части «Охрана труда в организациях в сфере 
образования» показал следующее. По-прежнему, актуальной проблемой оста-
ётся обеспечение специалистов и исполнителей средствами индивидуальной 
защиты. Отсутствие в штатных расписаниях должности специалиста по охране 
труда в организациях с численностью работающих более 50 человек. В полной 
мере не выполняется пункт 6.2.4) по распределению бюджетных ассигнований 
и лимитов бюджетных обязательств между подведомственными организаци-
ями на выполнение мероприятий по охране труда, в том числе на проведение 
специальной оценки труда, на приобретение спецодежды и других средств 



  

16 
 

индивидуальной защиты, на компенсации работникам, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда.  

 Во исполнение раздела 7. Соглашения Стороны социального парт-
нёрства постоянно информирует образовательные организации о следующих 
социальных гарантиях педагогических работников: 

– право на сокращённую продолжительность рабочего времени; 
– право на дополнительное профессиональное образование по про-

филю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года; 
– право на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск; 
– право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через 

каждые десять лет непрерывной педагогической работы; 
 – право на досрочное назначение страховой пенсии по старости ранее 

достижения возраста, установленного законодательством, для лиц, не менее 
25 лет осуществлявших педагогическую деятельность в учреждениях для де-
тей.  

Сторонами Соглашения поддерживается функционирование системы 
мер социальной поддержки, которая приоритетно направлена на педагогиче-
ских работников, осуществляющих педагогическую деятельность в сельской 
местности, на молодых специалистов. По состоянию на 31 декабря 2020 года 
перечень мер социальной поддержки педагогических работников Омской об-
ласти включает в себя следующие виды поддержки: 

– единовременная денежная выплата в размере 20,0 тыс. руб. (для сель-
ских муниципальных районов); 

– установление доплаты к должностному окладу педагогическим ра-
ботникам, поступившим впервые на работу (по основному месту работы) в 
образовательные организации в соответствии с уровнем образования и (или) 
квалификацией согласно полученному документу об образовании и (или) о 
квалификации, в первые три года работы в размере на 20–60 процентов; 

– предоставление педагогическим работникам, пенсионерам, уволив-
шимся из образовательных организаций, расположенных в сельской местно-
сти, денежного эквивалента расходов, включающих плату за наем и (или) 
плату за содержание жилого помещения, за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имуще-
ства в многоквартирном доме, исходя из занимаемой общей площади жилых 
помещений; 

– оказание круглогодичной санаторно-оздоровительной помощи ра-
ботникам муниципальных и государственных образовательных организаций 
по льготной фиксированной цене на базе структурного подразделения БОУ 
ДПО «ИРООО» – санатория-профилактория «Оптимист». Однако, в связи со 
сложной эпидемиологической обстановкой оздоровление в санатории – про-
филактории «Оптимист» осуществлялось в сокращенном формате. В 2020 
году прошли лечение, только – 98 члена Профсоюза (в 2019 – 313).  

Согласно предоставленным сведениям районными организациями 
Профсоюза, Министерством образования Омской области, департаментом 

consultantplus://offline/ref=52939583476DBD07EFAE1B63F3F38EA8FE4DDB4A92C2C70F104B85C084E9BD4B6910E0EAF3EBAD33xCo4O


  

17 
 

образования Администрации города Омска для приложения № 9 «Меры со-
циальной поддержки работников образования, установленные на региональ-
ном и муниципальном уровнях в 2020 году», меры соцподдержки реализовы-
вались в соответствии с региональными и территориальными нормативными 
актами. В образовательных организациях всех типов на основании локальных 
нормативно-правовых актов. В текущем году осуществлялись меры социаль-
ной поддержки в отношении всех категорий работников, например, молодых 
специалистов, педагогических работников, при выходе на пенсию (в т.ч. до-
срочную), работников дошкольных образовательных учреждений и пр. Ис-
точниками предоставления мер соцподдержки выступали бюджеты различ-
ных уровней, профсоюзные средства. Из инновационных форм социальной 
поддержки работников образования, действующих в Омской области, наибо-
лее активно использовались льготное страхование и программы по предо-
ставлению скидок.  

В соответствии с п. 8.1.12) Областного отраслевого Соглашения за 
большую работу по развитию социального партнерства и в связи с 30-летием 
отраслевого Профсоюза Ковалёва Ирина Гариевна, начальник отдела кад-
ровой политики, департамента дошкольного, общего, дополнительного обра-
зования и кадрового развития системы образования Министерства образова-
ния Омской области награждена нагрудным знаком ЦС Профсоюза «За соци-
альное партнёрство». 

Территориальные отраслевые соглашения в системе образования ре-
гиона по состоянию на 31.12.2020 года действовали во всех – 33 муниципаль-
ных районах и были ориентированы на выполнение задач, определенных Об-
ластным отраслевым Соглашением. Охват муниципальных образований за-
ключенными территориальными отраслевыми соглашениями составил 100% 
(32 муниципальных района (далее – МР ОО) + город Омск).  

Инициатором заключения территориальных Соглашений выступают, 
как правило, местные организации Профсоюза. Отмечена преемственность 
территориальных соглашений и регионального отраслевого. Как правило, 
обязательства Областного отраслевого Соглашения дублируются в террито-
риальных соглашениях. Соблюдается семидневный срок регистрации согла-
шения. По итогам ознакомления с соглашениями были даны рекомендации. 

В большинстве муниципальных образований в процессе разработки 
нормативно-правовых актов, регламентирующих вопросы функционирова-
ния системы образования, учитывается мотивированное мнение организаций 
Профсоюза. Представители районных комитетов Профсоюза участвуют в ра-
боте Общественных советов при муниципальных органах управления образо-
ванием, взаимодействуют с различными институтами гражданского обще-
ства.  На всех уровнях социального партнерства значимым остается участие 
районных организаций Профсоюза в работе органов управления образования, 
аттестационных комиссий, комиссий по приёмке готовности образователь-
ных учреждений к очередному учебному году. Реализация социальных гаран-
тий и трудовых прав работников по вопросам оплаты труда производилась в 



  

18 
 

соответствии нормативными правовыми актами, действующими в Омской 
области и городе Омске.  

В муниципальном образовании город Омск в 2020 году после оконча-
ния переговорного процесса с 10 февраля вступило в действие Соглашение 
между департаментом образования Администрации города Омска и Ом-
ской областной организацией Профсоюза работников народного образо-
вания и науки Российской Федерации на 2020–2022 годы. В связи с веде-
нием длительных переговоров по разделу 6. «Охрана труда», в части финан-
сового обеспечения выполнения мероприятий по охране труда в размере 2 % 
от фонда оплаты труда и не менее 0,7 % от суммы эксплуатационных расхо-
дов на содержание организаций образования, срок принятия Соглашения был 
сдвинут. Однако, согласно п. 1.9. действие настоящего Соглашения распро-
странялось на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. Соглашение 
прошло все этапы подготовки к реализации. 22 января 2020 года территори-
альная отраслевая комиссия по регулированию социально-трудовых отноше-
ний по контролю за исполнением Соглашения на своем заседании согласо-
вала положения и обязательства сторон социального партнёрства, которые 
вызывали разногласия. 29 января 2020 года на совещании руководителей об-
разовательных организаций города Омска с информацией о выполнении Со-
глашения между департаментом образования Администрации города Омска 
и Омской областной организацией Профсоюза работников народного образо-
вания и науки Российской Федерации на 2015–2017 гг. выступила замести-
тель председателя обпрофорганизации Белоконь И.В. 4 февраля 2020 года на 
заседании президиума Омской областной организации Профсоюза состоя-
лось утверждение нового Соглашения, а затем его подписание в департаменте 
образования Администрации города Омска в присутствии членов президиума 
Совета руководителей образовательных учреждений города Омска. В соот-
ветствии с п. 1.17., после уведомительной регистрации Соглашение было раз-
мещено на официальных сайтах департамента образования и областной орга-
низации Профсоюза, а также доведено до сведения районных и первичных 
профсоюзных организаций.  

Представителями сторон сформирована и действует комиссия по регу-
лированию социально-трудовых отношений по контролю за исполнением Со-
глашения. Со стороны областной организации Профсоюза в состав комиссии 
вошли: Е.Ф. Дрейлинг председатель Омской областной организации Профсо-
юза, специалисты аппарата облпрофорганизации, председатели районных ор-
ганизаций Профсоюза. В отчётном году из-за ограничительных мер, связан-
ных с пандемией, велось активное заочное взаимодействие сторон социаль-
ного партнёрства. Сторонами осуществлялся постоянный обмен информа-
цией о принимаемых решениях, затрагивающих трудовые, профессиональ-
ные и социально-экономические интересы работников отрасли «Образова-
ние», проводились взаимные консультации (переговоры) по вопросам форми-
рования и реализации социально-экономической политики в отрасли, обеспе-
чения гарантий социально-трудовых прав работников, оплаты труда, прав и 



  

19 
 

гарантий деятельности Профсоюза, кадровой политики в учреждениях обра-
зования. Информация о выполнении Соглашения размещается на сайте об-
ластной организации Профсоюза. 

Письменных обращений, о внесении изменений и дополнений в дей-
ствующее Соглашение в 2020 году не поступало. 

Комиссией Омской областной организации Профсоюза работников 
народного образования и науки РФ по контролю за исполнением Соглашения 
между департаментом образования Администрации города Омска и Омской 
областной организацией Профсоюза работников народного образования (да-
лее – Комиссия) в 2020 году проведено два очных заседания. 15 января 2020 
года прошло заседание Комиссии. В повестку были включены вопросы: о 
проекте Соглашения между департаментом образования Администрации го-
рода Омска и Омской областной организацией Профсоюза работников народ-
ного образования и науки РФ на 2020–2022 годы, о профсоюзном смотре-кон-
курсе «Лучший коллективный договор образовательной организации города 
Омска». 13 марта 2020 года на заседании Комиссии рассматривались во-
просы: об информировании работников образовательных организаций города 
Омска о принятом Соглашении на 2020–2022 годы, о международном Дне 
охраны труда, о Положении профсоюзного смотра-конкурса «Лучший кол-
лективный договор образовательной организации города Омска», о меропри-
ятиях, посвященных 30-летию Профсоюза отрасли, об участии в отчетно-вы-
борной конференции ФОП 26 марта 2020 года,  о страховании членов Проф-
союза по льготным тарифам, о встрече в департаменте образования по выпол-
нению Соглашения и др. 

В соответствии с п. 2.1.3. Соглашения обеспечивалось участие пред-
ставителей Сторон в работе коллегиальных органов, экспертных комиссий, 
совещаний, семинаров и других мероприятий. 21 октября 2020 года состоя-
лось совещание директора департамента образования Администрации города 
Омска с руководителями бюджетных общеобразовательных учреждений го-
рода Омска на базе детского технопарка «Кванториум». Рассматривались во-
просы об изменениях в законодательстве в сфере образования, об итогах ком-
плектования общеобразовательных учреждений в 2020/2021 учебном году (в 
разрезе административных округов), о ходе работы по активации и подтвер-
ждению данных обучающихся в ИС «Навигатор». Областную организации 
Профсоюза на совещании представляла заместитель председателя Белоконь 
И.В. В рамках выполнения Соглашения районные организации Профсоюза 
совместно с департаментом образования ежеквартально принимают участие 
в проведении мониторинга и оценки эффективности деятельности образова-
тельных учреждений, оценивая сотрудничество образовательного учрежде-
ния с районной организацией Профсоюза. 

Областная организация Профсоюза, в целях дальнейшего развития в 
образовательных организациях коллективно-договорного регулирования со-
циально-трудовых отношений и повышения эффективности реализации 



  

20 
 

социального партнёрства, обеспечения стабильной, бесконфликтной деятель-
ности коллективов в организациях сферы образования, налаживания эффек-
тивной системы переговоров и принятия взаимоприемлемых решений соци-
ально-экономических проблем и социальной защищенности работников, про-
вела профсоюзный смотр-конкурс среди первичных профсоюзных организа-
ций «Лучший коллективный договор образовательной организации города 
Омска». Согласно заключению комиссии по подведению итогов, в которую 
вошли представители департамента образования, Федерации омских профсо-
юзов, места среди образовательных организаций, принявших участие в проф-
союзном смотре-конкурсе среди первичных профсоюзных организаций 
«Лучший коллективный договор образовательной организации города Ом-
ска» распределились следующим образом: 

 
 

№ Образовательная организация Место 

1. Октябрьская районная организация Профсоюза – БДОУ г. Омска 
«Детский сад № 131 комбинированного вида» 

1 

2. Советская районная организация Профсоюза – БОУ г. Омска 
«Средняя общеобразовательная школа № 46» 

2 

3. Ленинская районная организация Профсоюза – БДОУ г. Омска 
«Детский сад № 206 комбинированного вида». 

3 

4. Центральная районная организация Профсоюза – БДОУ г. Омска 
«Детский сад № 57» 

4 

5. Кировская районная организация Профсоюза – БДОУ г. Омска 
«Детский сад № 5» 

5 

       
С целью анализа состояния реализации территориальных соглашений 

сельских муниципальных районов, 1 декабря 2020 года на заседании прези-
диума изучалась практика Большеуковской районной организации по выпол-
нению обязательств Районного отраслевого Соглашения о регулировании со-
циально-трудовых и связанных с ними экономических отношений на терри-
тории Большеуковского муниципального района Омской области в сфере об-
разования на 2019-2021 годы. 

Как правило, во всех территориальных отраслевых соглашениях 
предусмотрена договоренность сторон об обязательности заключения кол-
лективных договоров в образовательных организациях. Выборочное изуче-
ние содержания коллективных договоров по основным типам 



  

21 
 

образовательных организаций Большеуковского муниципального района та-
ких, как: МБОУ «Большеуковская общеобразовательная школа», МБДО 
«Большеуковский детский сад № 1», БОУ ДО Большеуковского муниципаль-
ного района Омской области «Детско-юношеская спортивная школа» пока-
зало, что при подготовке коллективных договоров территориальное Соглаше-
ние выступает основополагающим документом. Комитеты по образованию 
муниципальных районов, райпрофорганизации, работодатели и профсоюз-
ные комитеты образовательных организаций стремятся контролировать вы-
полнение обязательств коллективных договоров. В большинстве муници-
пальных образований в процессе разработки нормативных правовых актов, 
регламентирующих вопросы сферы образования, учитывалось мотивирован-
ное мнение организаций Профсоюза.  

В целях развития социального партнёрства и в соответствии с Област-
ным отраслевым Соглашением (п. 2.1.4), президиум Омской областной орга-
низации Профсоюза рекомендовал для участия в Региональном проекте 
«Женщины Сибири», учреждённого Фондом развития Омской области 
имени С.И. Манякина, в номинации «Энергия и инициатива» Шарафутди-
нову Галину Анатольевну, председателя Черлакской районной организации 
Профсоюза и направил в оргкомитет необходимые документы для её участия 
в проекте. Участниками проекта выступили органы государственной и муни-
ципальной власти разных уровней, общественные организации, юридические 
и физические лица. Администрация Черлакского муниципального района 
Омской области, Комитет по образованию выдвинули кандидатуру Г.А. Ша-
рафутдиновой. Согласно подведенным итогам Галина Анатольевна отмечена 
Дипломом участника регионального проекта. 

На локальном уровне социального партнерства на 1 января 2021 
года было заключено 1207 коллективных договоров. В основном, все колдо-
говоры проходят уведомительную регистрацию - 93,3 % (в 2019 – 92,4 %). 
Омской областной организацией Профсоюза оказывалось методическое со-
действие при заключении коллективных договоров. Не имеют колдоговоры 
12 организаций, насчитывающие 439 (в 2019 – 358) работников. В большин-
стве своем это малочисленные организации. Основная причина – ни одна из 
сторон не проявила инициативу по заключению коллективного договора.  
Кроме того, 5 организаций категории «другие» заключение коллективного 
договора с работодателем в государственном органе исполнительной власти 
затруднено в условиях действующего законодательства по вопросам государ-
ственной гражданской службы. Также, среди причин названы: отсутствие 
противоречий между Сторонами, малочисленность профорганизации (см. ст. 
31 ТК РФ), вновь созданная профсоюзная организация, ротация председате-
лей.  

В настоящее время, на локальном уровне социального партнёрства, 
профорганизации реализуют уставные цели и задачи Профсоюза, представ-
ляя трудовой коллектив, защищают индивидуальные и коллективные 



  

22 
 

социально-трудовые и профессиональные права при взаимодействии с рабо-
тодателем. Так, в ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический уни-
верситет» 11 ноября 2020 года состоялась конференция работников и обуча-
ющихся по принятию нового коллективного договора. Коллективный дого-
вор разработан и заключен в соответствии с законодательством РФ и Отрас-
левым соглашением.  

9 декабря 2020 года в Омском государственном университете 
 им. Ф.М. Достоевского прошла конференция работников по принятию но-
вого коллективного договора. Колдоговор предусматривает для работников 
определенные социальные гарантии, которые работодатель предоставляет 
сверх того, что определено законодательством. 

Председателями районных организаций Профсоюза контролируются 
переговорный процесс по заключению колдоговора в образовательной орга-
низации и наличие уведомительной регистрации в Министерстве труда и со-
циального развития Омской области. Профорганизации при формировании 
коллективных договоров опираются на положения действующих Соглаше-
ний. 

 Практически во всех образовательных организациях, где действуют 
первички, заключены коллективные договоры, которые содержат обязатель-
ства работодателя в сфере трудовых отношений, по содействию деятельности 
профсоюзных организаций. Инициаторами переговорного процесса высту-
пают, как правило, трудовые коллективы, в лице их полномочных представи-
телей – первичных профсоюзных организаций. Социальными партнёрами со-
блюдены нормы внесения изменений и дополнений в коллективные дого-
воры, острых противоречий в процессе подготовки колдоговоров не отме-
чено. Режим рабочего времени и времени отдыха, педагогических и других 
работников образовательных учреждений регулируется Правилами внутрен-
него трудового распорядка и положениями коллективных договоров. Предо-
ставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска происходит в соот-
ветствии с графиками, утверждаемыми работодателями по согласованию с 
профорганизациями. 

Коллективные договоры в большинстве случаев заключаются на 2–3 
года, при необходимости пролонгируются. В 2020 году неурегулированных 
разногласий, возникших в ходе коллективных переговоров и оформленных в 
виде протокола разногласий в организациях не зафиксировано. Коллектив-
ные договоры содержат необходимые приложения, рекомендуемые трудо-
вым законодательством. К коллективным договорам прилагаются локальные 
нормативные акты: Правила внутреннего трудового распорядка, Положение 
об оплате труда работников, график отпусков, Положение о комиссии по 
охране труда, Соглашение по охране труда, и др. Однако, не везде коллектив-
ные договоры содержат все необходимые приложения, рекомендуемые тру-
довым законодательством, например, по охране труда. В образовательные ор-
ганизации был направлен макет Коллективного договора, разработанный 
Центральным Советом. Правовой службой проводились индивидуальные 
консультации по ведению процедуры принятия колдоговора, о внесении 



  

23 
 

изменений в действующие коллективные договоры. Факты уклонения рабо-
тодателя от участия в коллективных переговорах по заключению, изменению 
коллективных договоров или неправомерных отказов от подписания согласо-
ванного коллективного договора не установлены. 

В отчётный период было обеспечено право Профсоюза на получение 
соответствующей информации, участие в заседаниях, проводимых админи-
страциями учреждений. Итоги выполнения условий коллективных договоров 
между администрацией и профсоюзными комитетами рассматриваются на за-
седаниях профсоюзных комитетов и собраниях трудовых коллективов. При 
проведении тематических проверок осуществлялся контроль, как правило, в 
присутствии руководителей образовательных учреждений и председателей 
первичных профсоюзных организаций. Изучались следующие документы: 
коллективный договор, трудовые договоры и дополнительные соглашения к 
ним, приказы по определению учебной нагрузки, тарификационные списки и 
др. 

Профорганизациями уделяется внимание эффективности выполнения 
принимаемых обязательств. Например, 22 июня 2020 года состоялась рабо-
чая встреча профсоюзного комитета сотрудников Омского государственного 
университета им. Ф.М. Достоевского с врио ректора Р.Г. Смеликом и первым 
проректором Р.В. Кирсановым. От областной организации Профсоюза при-
сутствовали правовой инспектор труда Л.М. Сивирин и зампредседателя И.В. 
Белоконь. Встречу вела председатель профсоюзной организации сотрудников 
ОмГУ Л.Г. Бацевич. Главным вопросом стало обсуждение сторонами вы-
платы стимулирующих надбавок за работу в период действия ограничитель-
ных мер, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19). В процессе переговоров во избежание более тяжёлых послед-
ствий для большой части трудового коллектива, таких как выведение работ-
ников на вынужденный простой с оплатой в 2/3 от оклада, профсоюзный ко-
митет был вынужден согласовать проект приказа «Об изменении размеров 
стимулирующих выплат» на июнь месяц 2020 г. 

Омской областной организацией Профсоюза оказывалось методиче-
ское сопровождение при заключении коллективных договоров.  Специали-
стами облпрофорганизации оказана правовая помощь в 376 случаях, в том 
числе в 226 – в разработке коллективных договоров, различных соглашений, 
при обращении в комиссию по трудовым спорам, 168 – в подготовке доку-
ментов в суды различных инстанций.           

Проверки правовой службы облпрофорганизации выявили нарушения 
трудовых прав. Среди которых: случаи принятия руководителями образова-
тельных организаций локальных нормативных актов без учёта мнения пред-
ставительного органа работников. Выявлены случаи принятия руководите-
лями образовательных организаций локальных нормативных актов без учёта 
мнения представительного органа работников. Наиболее часто встречающи-
мися примерами таких нарушений являются не соблюдение обязательного 
учёта мнения представительного органа работников при утверждении:  

– графика отпусков (ст. 123 ТК РФ); 



  

24 
 

– графиков сменности (ст. 103 ТК РФ); 
– формы расчётного листка (ст.136 ТК РФ); 
– Положение об оплате труда (ст. 136 ТК РФ); 
– инструкций по охране труда (ст. 212 ТК РФ). 
Объективно оценивая состояние коллективно-договорного регулирова-

ния трудовых отношений, следует отметить, что деятельность учреждений об-
разования, профсоюзных организаций проходит в условиях постоянного ре-
формирования, обновления содержания учебно-воспитательного процесса. 
Анализ поступившей информации из муниципальных районов показал, что ос-
новными проблемами являются следующие: 

– выполнение раздела «Охрана труда»: пункт 6.2.4. Областного отрас-
левого соглашения (обеспечение работников спецодеждой и средствами ин-
дивидуальной защиты).  

– Не возмещаются командировочные расходы при направлении на по-
вышение квалификации работников (требование п. 8.5.2 Областного отрасле-
вого соглашения). 

– В переговорном процессе по заключению коллективных договоров 
трудно решаются вопросы дополнительных социальных гарантий работни-
кам. 

– В связи с пандемией COVID-19, образовательные организации рабо-
тали в дистанционном режиме (в апреле и майе 2020 года), некоторые учре-
ждения образования приостанавливали свою деятельность (в связи с заболе-
ванием сотрудников). Это вызвало ряд затруднений в организации деятель-
ности работников и организации обучения учащихся, так как данные трудо-
вые функции не были прописаны в нормативных документах, не определены 
социально-трудовые права и гарантии работников в соглашении и коллектив-
ном договоре. 

– Организация оздоровления и отдыха работников системы образова-
ния (правда, частично эта проблема решается благодаря оздоровлению педа-
гогов на базе санатория – профилактория «Оптимист»). 

 Предметом пристального внимания со стороны профсоюзных органи-
заций продолжали оставаться: оплата труда работников, совершенствование 
Положений об оплате труда и применение их на практике, порядок распреде-
ления стимулирующих надбавок. Сложившаяся практика по заключению кол-
лективных договоров дала возможность целенаправленно, с соблюдением 
норм трудового законодательства осуществлять мероприятия по совершен-
ствованию системы оплаты труда педагогических и других работников си-
стемы образования.  

В своей деятельности областная организация Профсоюза и в дальней-
шем, нацелена на взаимодействие с органами законодательной и исполни-
тельной власти, государственного надзора и контроля, развитие социального 
партнёрства. Определены приоритетные направления работы в рамках соци-
ального партнёрства на предстоящий период. 

Сторонам социального партнёрства, органам местного самоуправления 
необходимо обратить внимание на развитие системы эффективного 



  

25 
 

взаимодействия по вопросам охраны труда и финансовое обеспечение на 
выполнение мероприятий по охране труда в размере 2,0% от фонда оплаты 
труда и не менее 0,7% от суммы эксплуатационных расходов на содержание 
организаций образования. Техническая инспекция облпрофорганизации в 
целях предупреждения несчастных случаев будет прилагать усилия на 
повышение роли территориальных соглашений в обеспечении 
финансирования проведения специальной оценки условий труда, а также в 
устранении опасных и вредных производственных факторов. 

Как и прежде, основное внимание будет акцентировано на надлежащем 
соблюдении трудового законодательства с целью предупреждения нарушений 
и защиты трудовых прав членов Профсоюза, повышении правовой 
грамотности работников и представителей работодателей, укреплении 
социального диалога. Будет продолжены осуществление системного контроля 
за выполнением Областного и территориальных отраслевых Соглашений, 
практика отраслевого мониторинга колдоговорной работы.   

 
 

Заместитель председателя Омской  
областной организации Профсоюза 
работников народного образования  
и науки РФ                                                                                     И.В. Белоконь 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ответственный за выпуск 

И.В. Белоконь, 
заместитель председателя облпрофорганизации. 

Подписано к печати 19.04.2021 г. 
Гарнитура Times New Roman. 

Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 


	Экспресс-информация
	– В переговорном процессе по заключению коллективных договоров трудно решаются вопросы дополнительных социальных гарантий работникам.

